
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.140
din 29 mai 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor
faţă de bugetul local pentru S.C.”CIMVEST” S.A.

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată
cu nr.9411/16.05.2003;
-cererea S.C. CIMVEST S.A. privind înlesnirea la plata obligaţiilor faţă de bugetul local,
înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală,  sub nr.1368/17.04.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul Direcţiei
Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.1654/2003;
-avizul comisiei  buget- finanţe;
-avizul comisiei  juridice;
-prevederile art.10, alin.3, art.12, 13, 26 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea
arieratelor bugetare, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile H.G. nr.794/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a
altor venituri ale bugetelor locale,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

 Art.1 Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru
S.C.”CIMVEST” S.A, cu sediul în Arad, str. Armoniei nr.94, conform Anexei nr.1 şi
Anexei nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate, precum şi
la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002 privind colectarea
creanţelor bugetare.

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,
prin Direcţia Fiscal,  iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.1 la  Hotărârea Consiliului Local
JUDEŢUL ARAD al Municipiului Arad nr.140/29.05.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile acordate S.C. CIMVEST S.A. Arad

1. Eşalonarea la plata taxei auto restantă la 31.12.2001 în sumă de 41.643.408
lei, taxei auto aferentă anului 2002 în sumă de 305.333.316 lei şi trim.I 2003 în sumă
de 71.000.000 lei pe o perioadă de 24 luni, conform Anexei nr.2.

2. Eşalonarea la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere, conform Anexei
nr.2, astfel:

-dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei auto restantă la 31.12.2001,
debitului aferent anului 2002 şi trim.I 2003 calculate pentru perioada 09.04.2002-
06.06.2003 în sumă de 118.206.064 lei respectiv 26.295.356 lei;

-dobânzi aferente impozitului pe salarii restant la 31.12.2001 în sumă de
63.227.796 lei;

3. Amânare la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei auto
calculate până la data de 08.04.2002, în sumă de 112.158.467 lei respectiv 9.541.979
lei, până la plata ultimei rate din eşalonare (25.05.2005). În situaţia în care se respectă
întocmai termenele de plată din eşalonare şi condiţiile în care aceasta a fost acordată,
sumele amânate se scutesc de la plată.

Înlesnirile se acordă în următoarele condiţii:
- achitarea, în termen de 30 zile de la data comunicării aprobării cererii, a

obligaţiilor de plată restante la bugetul local pentru care nu s-a acordat înlesnire;
- constituirea, în termen de 60 zile calendaristice de la data semnării convenţiei, a

unei garanţii în sumă de 67.000.000 lei;
- achitarea la scadenţă a obligaţiilor curente pe perioada derulării înlesnirilor la

plată.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.2 la  Hotărârea Consiliului Local
JUDEŢUL ARAD al Municipiului Arad nr.140/29.05.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Grafic privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local pentru S.C. CIMVEST S.A

Nr.crt. Impozit clădire rămăşiţă la 31.12.2002
şi trim.I 2003

Debit-rata Dobânzi aferente
Debitului eşalonat

Dobânzi
eşalonate

Penalităţi de
întârziere

Dobânzi eşalonate aferente

Impozit salarii
Total rată Scadenţa

1 17.500.000 4.764.935 5.000.000 1.100.000 2.600.000 30.964.935 25.06.2003

2 17.500.000 7.208.581 5.000.000 1.100.000 2.600.000 33.408.581 25.07.2003

3 17.500.000 7.123.367 5.000.000 1.100.000 2.600.000 33.323.367 25.08.2003

4 17.500.000 6.797.867 5.000.000 1.100.000 2.600.000 32.997.867 25.09.2003

5 17.500.000 6.263.581 5.000.000 1.100.000 2.600.000 32.463.581 25.10.2003

6 17.500.000 6.146.867 5.000.000 1.100.000 2.600.000 32.346.867 25.11.2003

7 17.500.000 5.633.581 5.000.000 1.100.000 2.600.000 31.833.581 25.12.2003

8 17.500.000 5.495.867 5.000.000 1.100.000 2.600.000 31.695.867 25.01.2004

9 17.500.000 5.170.367 5.000.000 1.100.000 2.600.000 31.370.367 25.02.2004

10 17.500.000 4.532.295 5.000.000 1.100.000 2.600.000 30.732.295 25.03.2004

11 17.500.000 4.519.367 5.000.000 1.100.000 2.600.000 30.719.367 25.04.2004

12 17.500.000 4.058.581 5.000.000 1.100.000 2.600.000 30.258.581 25.05.2004

13 17.500.000 3.868.367 5.000.000 1.100.000 2.600.000 30.068.367 25.06.2004

14 17.500.000 3.428.581 5.000.000 1.100.000 2.600.000 29.628.581 25.07.2004

15 17.500.000 3.217.367 5.000.000 1.100.000 2.600.000 29.417.367 25.08.2004

16 17.500.000 2.891.867 5.000.000 1.100.000 2.600.000 29.091.867 25.09.2004

17 17.500.000 2.483.581 5.000.000 1.100.000 2.600.000 28.683.581 25.10.2004

18 17.500.000 2.240.867 5.000.000 1.100.000 2.600.000 28.440.867 25.11.2004

19 17.500.000 1.853.581 5.000.000 1.100.000 2.600.000 28.053.581 25.12.2004

20 17.500.000 1.589.867 5.000.000 1.100.000 2.600.000 27.789.867 25.01.2005

21 17.500.000 1.264.367 5.000.000 1.100.000 2.600.000 27.464.367 25.02.2005

22 17.500.000 848.009 5.000.000 1.100.000 2.600.000 27.048.009 25.03.2005

23 17.500.000 613.367 5.000.000 1.100.000 2.600.000 26.813.367 25.04.2005

24 15.476.724 278.581 3.206.064 995.356 3.427.796 23.384.521 25.05.2005

total 417.976.724 92.293.659 118.206.064 26.295.356 63.227.796 717.999.599



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul


